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Abstrakt (česky)
Diplomová práce se zabývá problematikou sdílení informací a znalostí v interní
komunikaci organizace. Je zde popsán proces sdílení informací a znalostí a
vyzdvihnuty jsou faktory, kterými je možné ho pozitivně ovlivnit. Práce dále
pojednává o tom, jaký vliv na tento proces mají informační a komunikační
technologie.

Sdílení informací a znalostí mezi zaměstnanci může být dosaženo především
vytvořením příznivého organizačního prostředí, posilováním vazeb mezi
zaměstnancem a organizací a motivací zaměstnanců. Informační a komunikační
technologie tento proces umožňují překonáním komunikačních bariér. Jejich přímý
vliv na sdílení informací a znalostí je však omezený a závisí na konkrétních
nástrojích [Autorský abstrakt].

Abstract (in English):
The dissertation considers information and knowledge sharing in internal
communication of organization. It describes the process of information and
knowledge sharing and highlights the factors that have effect on it. Furthermore, the
effect of information and communication technologies use on the process is
discussed.

Information and knowledge sharing among employees can be managed in particular
by creating a favourable organizational climate, strengthening relations between
employee and organization and motivating employees. Information and
communication technologies enable this process by overcoming communication
barriers, however their effect on sharing of information and knowledge is limited and
depends on concrete tools [Author‘s abstract].
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Předmluva

Informace a poznatky jsou již odedávna uchovávány v knihách, periodikách a dalších

dokumentech. Cílem knihovníků a informačních pracovníků bylo vždy je

identifikovat, získat, popsat, uchovat a zpřístupnit všem, kteří je potřebují. Dříve než

jsou takto zdokumentovány a sdíleny, jsou přítomny pouze v mysli člověka a pouze

on tedy může rozhodnout o tom, jakým způsobem je vyjádří, a o tom, zda se o ně

podělí, nebo zda zůstanou pouze jeho soukromým vlastnictvím.

Informace a znalosti jsou přitom, zvláště v poslední době, považovány za jeden

z hlavních zdrojů konkurenceschopnosti podniků na trhu. Podniky proto mají

eminentní zájem na tom, aby šíření informací a znalostí probíhalo plynule a efektivně

a aby se informace a znalosti získané jednotlivými zaměstnanci staly majetkem celé

organizace.

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku sdílení informací a znalostí

v organizaci. Jejím cílem je popsat tento proces a popsat a zhodnotit faktory, které

sdílení informací a znalostí ovlivňují.

K výběru tématu mne inspirovala má vlastní pracovní zkušenost ve společnosti

AHOLD Czech Republic, a.s. Sama jsem se mohla přesvědčit o tom, jak může

včasný přístup ke správné informaci usnadnit práci. Zjistila jsem také, že velmi

záleží na tom, jaký způsob komunikace zvolím, abych potřebné informace získala.

Uvědomila jsem si, že není vždy jednoduché jasně a jednoznačně formulovat své

poznatky a zkušenosti tak, aby je byli kolegové schopni přijmout. V neposlední řadě

jsem zjistila, že ne vždy a ne s každým jsem ochotna své znalosti sdílet.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela vesměs z odborných článků dostupných

v elektronické podobě v odborných databázích nebo volně na internetu. Většina

použité literatury pochází od zahraničních autorů. Čeští autoři se tématu věnují spíše

v souvislosti se znalostním managementem. Znalostní management je vyučován

naapříklad na Vysoké škole ekonomické v Praze, na Univerzitě v Hradci Králové

nebo na Technické univerzitě v Ostravě. Přímo problematice sdílení znalostí

v organizaci je věnován rozsáhlý výzkum na Univerzitě v Amsterdamu v Nizozemí.

Autory mnohých významných studií v dané oblasti jsou Bart van den Hooff nebo

Marleen Huysman, oba působící na této univerzitě.
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Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol.

Úvodní kapitola vysvětluje význam sdílení informací a znalostí v různých oborech.

Druhá kapitola přibližuje pojem interní komunikace v organizaci. Jsou zde

představeny typy, formy a nástroje interní komunikace a její obsah. Původním

záměrem bylo vyčlenit nástroje interní komunikace do samostatné kapitoly.

Po zjištění, že rozsah této části odpovídá spíše rozsahu podkapitoly, jsem se rozhodla

obě části sloučit.

Ve třetí kapitole je popsán proces sdílení informací a znalostí v organizaci. Zvláštní

pozornost je věnována faktorům, které tento proces ovlivňují.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na způsoby využívání informačních a komunikačních

technologií v interní komunikaci organizace, všímá si jejich vlivu na sdílení

informací a znalostí v organizaci.

V praktické části jsem zhodnotila možnosti sdílení informací z pohledu svého

pracovního zařazení a navrhla určitá zlepšení, která by tento proces zkvalitnila.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690 a ISO 690-2. Citované

zdroje jsou uvedeny v abecedním pořadí.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petře Slukové za věcné připomínky a

cenné rady, které mi poskytovala v průběhu psaní této práce.
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1. Úvod

Sdílení informací a znalostí je nedílnou součástí veškeré lidské činnosti. V běžném

životě těmto procesům není věnována přílišná pozornost a jsou považovány

za samozřejmost. Naopak zvýšená pozornost je sdílení informací a znalostí věnována

v oblastech vědeckých výzkumů, vzdělávání a v prostředí veřejných i komerčních

organizací.

Z vědních oborů se informacemi a znalostmi a jejich sdílením zabývá informační

věda a knihovnictví, inženýrství, počítačová věda a kognitivní vědy. Obor informační

studia a knihovnictví se této problematice věnuje v rámci studia procesů sběru,

zpracování, ukládání, zpětného vyhledávání a šíření informací v podnikových

informačních fondech.

V oblasti vzdělávání jsou znalosti sdíleny mezi žáky navzájem, mezi žákem a

pedagogem i mezi pedagogy navzájem. Sdílení znalostí mezi pedagogy je nástrojem

pro rozvíjení kompetencí pedagogů a může do značné míry ovlivnit úroveň a pověst

vzdělávací instituce. Sdílení informací mezi žáky zase může mít vliv na jejich

studijní výsledky.

V oblasti vědy a výzkumu je sdílení informací a znalostí jedním z předpokladů

vědeckých objevů, pokroků a inovací. Sdílení znalostí v prostředí zdravotnictví může

například přispět k získání úspěchů v boji proti nevyléčitelným chorobám a ke

zlepšení kvality lidského života po zdravotní stránce. Právě zdravotnictví je jedním

z oborů, jehož vývoj jde neustále kupředu a kde jsou lékaři i ostatní zdravotnický

personál „odsouzeni“ k celoživotnímu vzdělávání a shromažďování nejnovějších

poznatků v oboru.

V prostředí organizací, zvláště pak komerčních organizacích, je znalost považována

za nejdůležitější zdroj organizace a sdílení znalostí je jedním z nejvýznamnějších cílů

znalostního managementu.

Znalostní management je poměrně nový pojem. Projekty z oblasti znalostního

managementu jsou zaváděny v mnoha moderních společnostech, často aniž by je tyto

společnosti se znalostním managementem spojovaly. To jen dokazuje, že znalosti a

jejich řízení jsou budoucností moderní úspěšné společnosti.
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 Znalosti a informace v organizaci jsou využívány při vyvíjení nových produktů a

služeb. Jejich sdílení je klíčovým faktorem, který ovlivňuje úspěšnost společností

na trhu. Jak už bylo řečeno, znalost je důležitá pro organizaci jako celek, a aby

opravdu organizaci patřila, musí ji její členové sdílet mezi sebou navzájem a zároveň

ukládat do znalostního fondu organizace. Proto, aby organizace dosáhla sdílení

znalostí svých zaměstnanců, musí jim vytvořit vhodné podmínky.

Právě podmínky pro sdílení informací a znalostí v organizaci a faktory, které ho

ovlivňují jsou předmětem výzkumu posledních let a jsou předmětem i této práce.
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2. Interní komunikace

Komunikací nazýváme proces interakce, při němž si partneři komunikace vyměňují

informace (KTD, 2003). Cílem komunikace je snížit nejistotu u obou stran.

Komunikace zahrnuje slovní i mimoslovní projevy. Předmětem komunikace jsou

data, informace a znalosti.

K. A. Baker, (Baker, 2002) považuje za hlavní rozlišovací parametry komunikace

vzhledem k organizaci úroveň, formálnost (formální - neformální) a směr (vertikální

– horizontální – diagonální) a externí versus interní komunikace.

Úrovněmi komunikace v organizaci jdou:

Interpersonální komunikace

Skupinová komunikace


[…]


Cesta k sekci Office Services na intranetu vede přes dva kliky, přičemž z hlavní

stránky se neznalý uživatel o existenci sekce nedozví. Povaha informací (zajišťování

odborných periodik, objednávky kancelářských potřeb, způsob proplácení

zaměstnaneckých náhrad, postup při organizování zahraniční cesty, postup

pro organizaci videokonferenčních hovorů, rozmístěné zasedacích místností, popis

jejich vybavení a pravidla pro jejich používání atp.) přitom tak úplně pod HR

nezapadá a zasloužila by si výraznější umístění přímo na hlavní stránce intranetu.
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6. Závěr

V diplomové práci byly popsány a zhodnoceny faktory, které ovlivňují sdílení

informací a znalostí v interní komunikaci organizace. Zvláštní pozornost byla

věnována informačním a komunikačním technologiím a jejich vlivu na sdílení.

Z citovaných odborných článků a studií lze odvodit, že sdílení znalostí a informací

v organizaci probíhá nejlépe v otevřeném komunikačním prostředí, kde se

zaměstnancům dostává podpory, jejich stanovisko má určitou váhu a kde se mohou

spolehnout na pravdivost informací. V neposlední řadě musí organizace zajistit, aby

bylo pro sdílení informací a znalostí vyhrazeno přiměřené množství času v pracovní

době a aby byly poskytnuty vhodné prostory na pracovišti.

Ochotu sdílet informace a znalosti zvyšuje pocit odpovědnosti zaměstnanců

ke společnosti. Toho lze dosáhnout informováním o strategických cílech organizace

nebo vytvářením pozitivního obrazu společnossti.

Chce-li organizace prosadit u svých zaměstnanců sdílení znalostí, zapojen musí být

též management, přičemž největší vliv na to, zda bude sdílení skutečně prosazeno,

mají vedoucí pracovníci střední a nižší úrovně.

Výrazný vliv na sdílení znalostí a informací má motivace zaměstnanců. Vnitřní

motivaci zaměstnance determinovanou jeho povahovými vlastnostmi může vedení

jen stěží ovlivnit. Protože je tato motivace zpravidla dlouhodobá, je pro organizaci

výhodná. Vnější motivace bývá často organizací podněcována formou odměny.

Odměna nemusí být pouze finanční, může se jednat také o postup na významnější

pracovní pozici nebo jinou formu uznání. Systém odměňování zaměstnanců za jejich

ochotu sdílet bývá často kritizován. Má totiž obvykle krátkodobý účinek, a navíc

zaměstnanci často preferují množství předávaných informací, které bývá jedním

z hodnotících kritérií, před jejich kvalitou.

Organizace může napomoci lepšímu sdílení znalostí a informací již při výběru svých

zaměstnanců tím, že se bude při hodnocení kandidátů zaměřovat na jejich

charakterové vlastnosti a postoje ke sdílení informací a znalostí.

Využívání ICT, tj. informačních a komunikačních technologií, může přispět sdílení

snižováním bariér, usnadněním přístupu k informacím a znalostem, usnadněním

procesu sdílení a usnadněním lokalizace informací a znalostí.
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V této práci se objevují i protikladné výsledky průzkumů. Zatímco studie Barta van

den Hooffa z roku 2003 potvrzuje vliv ICT na identifikaci zaměstnance s organizací

a vzájemnou důvěru, průzkum z roku 2009, který provedl opět Bart van den Hooff

spolu s Marleen Huysmanovou, ukázal, že ICT pouze zajišťují propojení osob

s relevantními znalostmi, potřebami a otázkami, ale vliv ICT na vzájemnou důvěru

nebyl potvrzen.

Z dalších poznatků vyplývá, že potenciál pro zvýšení vzájemné důvěry a

sounáležitosti s organizací, zvláště v rozptýlených týmech, mají sociální sítě. Internet

pak může přispět k vytváření pozitivního obrazu společnosti a pocitu sounáležitosti

s ní.

Zdá se tedy, že vliv ICT na sdílení informací a znalostí závisí na konkrétním nástroji.

Nástroje, jako jsou telefony a e-maily, sdílení napomáhají spíše zjednodušením

celého procesu a překonáním bariér, zatímco nástroje založené na internetových

aplikacích mohou pozitivně ovlivnit také vzájemné vztahy zaměstnanců (zejména

v distribuovaných týmech) a vztah zaměstnanců ke společnosti, a zvýšit tak ochotu

zaměstnanců sdílet informace a znalosti.

Většina autorů se shoduje na tom, že ICT na sdílení znalostí vliv určitě má, je však

pouze omezený. Jejich používání je sice přínosem, ale zároveň by neměly být

opomenuty ani jiné formy komunikace.

Dobré využití dostupných technických prostředků a vhodná organizační opatření

spolu s prozíravou personální politikou mohou vytvořit systém, ve kterém budou

všechny potřebné informace a znalosti snadno dostupné.

Zajištění efektivního sdílení informací a znalostí je výzvou do budoucna také

v souvislosti s nedostatkem financí, s nímž se v současné době potýkají veřejné i

státní organizace. Ve snaze ušetřit mohou být nápomocny moderní informační a

komunikační technologie, které jsou schopné zprostředkovat komunikaci kvalitativně

konkurující osobnímu setkání, čímž mohou být ušetřeny značné náklady spojené

s cestováním.

Rostoucí význam informací a znalostí pro organizace se projevil i ve vzniku nového

vědního oboru – znalostního managementu. Znalostní management se zabývá

vytvářením, udržováním a transferem znalostí. Hlavní náplní znalostního

managementu je identifikovat znalosti dostupné v organizaci, uchovat je
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ve srozumitelné podobě a zajistit k nim přístup všem, kteří budou moci získané

znalosti využít ve prospěch organizace. Cílem organizace je prostřednictvím

znalostního managementu zvýšit produktivitu a efektivitu práce a zajistit si tak

konkurenceschopnost a stabilní pozici na trhu.
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