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Diplomová práce je zaměřena na přesahy a vazby informační vědy směrem ke komunikaci
jako takové. Autorka se zabývá interní komunikací v organizacích (nejčastěji firmách). Téma
je detailně rozebráno a podloženo zdroji. Autorka se věnuje také elektronické komunikaci.
Práce je popisná a shrnující.

Praktická část práce je značně poddimenzovaná. Autorka nereflektuje použitou metodu a
vazby k teoretické části práce, praktická část navíc není nijak strukturována.

Po formální stránce diplomová práce splňuje stanovené požadavky.

K obhajobě prosím autorku práce o doplnění popisu praktické části práce ve vztahu k záměru
práce jako takové.

Hodnocení: Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze dne 16. září 2010

Michaela Dombrovská v.r.